h Idem erit dicendum. vt perpetueretur actio contra heredes.

i Tenetur. puta pœnali: vt in maleficiis: vt inst. de perse. & temp. a. ct. s. non autem.

k Item si fundum. per obreptionem. forte dices me habere mandatum. cum non haberē.

l Oportuit. errore, vel iudicis iniuria. Azo.

m Non potuerim. quia non habebam mandatum: vt. s. in eo. ti. si pupilli. in fi. & etiam quia pro parte indebitè petebā. Et sic no. gestorē omnia debere reddere, quæ scilicet vt gestor habuit. secus si alias: vt in procuratore dicimus: vt diximus. s. de procu. qui proprio. s. procurator vt in cæteris.

n A iudice. vel quia noluit: vel quia non fuit petitum.

o Reprobata. per definitiū sententiam: alioquin contra: quia non omnis vox iudicis. iudicati cōtinet auctoritatem &c. vt. C. de sen. & inter. l. ex stipulatione.

p Quasi. expressuum est veritatis.

q Non posse. scilicet efficaciter.

r Opponenda est. agenti contrario iudicio. Et not. quod huius. s. distinctio approbatur: vt. j. de compen. l. quod in diem. s. si rationem. & j. de contraria & vti. a. ct. tut. l. j. s. quid ergo. & j. de dol. excep. l. apud. s. item quæritur. & ar. j. de arb. l. quid tamē. in prin. & insti. de inuti. sti. s. quoties. Sed videtur reprobari: vt. C. si aduer. rem iu. l. j. quæ est contra. vbi dicit quod non remanet petitio nisi iure ætatis. & tamen non fuit prohibita. sed dic. imò fuit prohibita: in parte enim condemnauit: in alia absoluit. alias non valeret sententia: vt. j. de rec. arb. dicere.

s Si ex duobus. ] C A S V S. Duo habebant rem communem: volente me gerere negotia ipsorum, alter mihi prohibuit: an si iure illa communi administrauero, prohibentis facto non prohibens liberetur? Videtur quod sic: quia eo exacto alter eo quod socius est adstringitur, sed soluit in contrarium: quia si uno prohibe-

ff. Vetus.

A alteri mutuum detur, nihilo minus accipiens tenetur: ita & hīc: & ita in non prohibentē danda erit actio: & sic tenetur qui non prohibuit, quod in nullo priuatur qui prohibuit.

t si ex duobus sociis. alicuius negotiationis: qui societatem consensu fecerunt. vel dic quod inciderunt in eam, quod quandoq; evenit: vt insti. de obl.

quæ ex quasi cōtractu.

s. item si inter. in text.

& glos. j. nam in sociis omniū bono. s. in non

videtur habere locum

hæc lex.

t Monetur. s. Julianus de seipso loquēs. sic. j.

so. ma. si verō. sic in e-

uangelio beati Ioānis.

u Eum. scilicet qui nō

prohibuerit.

Alieno facto

quandoque

quis libera-

tur.

y Alieno facto. scilicet

prohibentis. & dic fac-

to. scilicet tali. nā sāpe

alieno facto quis li-

beratur: vt. j. eo. foluē-

do. & j. de folu. l. si de-

bitor tuus. & l. solutio-

nem. & j. de constituta

pecu. l. vtrum. & hoc

cum scit me admini-

strare. quod si signora-

sum. ret, prohibito socij v-

nus aliū liberaret, se-

cundum quosdam.

z cū & si. probat per

simile.

a Obligarem. ergo &

hic obligetur.

b Ex nulla parte. quia

nullo modo conueni-

tur pro parte vna dimi-

dia indiuisa, quam ha-

bet in re administrata,

nec à gestore, nec à so-

cio. sed si socius cōue-

niantur pro sua dimi-

dia, & satisfaciat gesto-

ri: nōne à socio repe-

tere poterit dimidiā

huius dimidiæ, cū hic

vtiq; pariter profece-

rit: nam nec prohibuit

nec prohibere potuit

nisi pro parte vna di-

midia: Respon. non, vt

hīc dicit. Item quia qui

directò non tenetur,

nec per obliquum de-

bet teneri: vt. C. de vſur. rei iu. l. fi. Item quia prohibitio habetur pro eo ac si pro sua parte soluisset: vt. C. eo. l. fi. & j. man. l. si pro te. sed. tunc in illo posset conueniri, nec ergo nunc. Item iam v-

nus negligenter alteri noceret: quod esse non debet: vt. C. depo-

siti. l. fin. Item facit huic. l. j. de here. insti. l. pater. & j. de exerci. si

tamen. s. planè. & j. ad Maced. sed Julianus. s. j. Sed argu. contra

E C. de duo. re. l. fi. ADDITIO. Tu dic quod aliud est in ista pro-

hibitione quæ habet vim particularis solutionis, & aliud in pa-

cto, secundum Bartolum hīc.

Pomponius. ] C A S V S. in hac lege cum sequen. talis est: domum

meam fulsisti: seruum meum curasti: & ita negotium meum

gesisti: & malè, sine mādato: ego autem cum sc̄iui, habui ratum.

quæritur an detur mihi neg. gest. act: Dicit Pōpo. quod neg. gest.

act. tollitur. q. d. nō potes agere neg. gest. act. secundum Pomp.

per approbationem neg. gest. propter ratihabitionē. & est istud

primum dictum. Secūdum est quod excipit à primo dicto. dicit

enim Pompo. hoc versi est nisi dolus gestoris interuenit. Tertiū

dictum est quod allegat rationē primi dicti. l. quod ex quo factū

gestoris semel ratū habuero: non potero venire cōtra: & sic sunt

tria dicta Pompo. quæ colligas sic: Negotiū meū gesisti, & mal-

le: si ego ratum habuero, decātero nō cōueniam te act. neg. gest.

Et hoc est verum si dolum non cōmiseris. reprobare enim non

Negligenter

vnius alteri

nocere non

debet.

UNED

possim quod semel approbavi. Sed Scæuola dicit act. non tolli: quia pone nos esse in illo instanti quo negotium erat gestu: non tamen adhuc fuit ratum habitu: quæro an nata fuit illa actio, an non? Si non, de hoc loquimur hinc, constat quod nata fuit. si ergo nata fuit, qualiter nuda voluntate tollitur? non ergo tollitur, sed remanet post ratihabitione actio: multo fortius debet hinc remanere actio. Itē esto quod non remanet actio post ratihabitionem: qualiter à gestore recuperabo quod de meo ad eum peruenit: & qualiter recuperabit quod de suo in meo impedit? videtur quod non villo modo. Cōcludit ergo Scæuola quinto loco quod remaneat ac. ne-

go. gest. tam directa quā cōtraria, nam directa domino datur: contraria gestori post ratihabitionem, nisi specialiter sit actū ut neuter contra alium actionem haberet; vt in princ. l. seq. quæ cōtinuatur cum ista. [i s. A V T E M.] Ponit regulam quandam, & exceptionē ad regulā, quæ talis est: Ad hoc quod aliquis habeat neg. gest. act. & ea teneatur, sufficit quod vtiliter incepit gerere, etiā si ad effectū non perduxerit. vnde si domum ædificauit vel fulsīt, vel seruum curauit: li cēt postea perierit, & sic non habuerit effectum: hoc est ad vtilitatem domini: vel dic non habuit effectum, hoc est cum vtiliter sit cōceptum, & vtiliter gestum, non tamen fuit consummatum, & hoc sine culpa gerentis: nihilo minus tenet neg. gest. act. Aliqui autem dicebant hæc fallere in casu: puta domum incipiebas mihi ædificare: & sic vtiliter impēdisti: si incepsisti domum, & tam amplam fecisti, quod si omnia quæ haberē distrahērem, sumptus quos fecisti, tibi refundere nō possem: in isto casu fallit regula: quia vtiliter fuit cōceptū: inutiliter completū. & tunc nō habet locū neg. gest. act. Sed oppositio illa falsa est: quia nō fuit hinc vtiliter inchoatū: vnde mirandum non est si actio non detur. vnde si incepi domum ædificare quæ non expediebat domino: tunc non habeo actionem. Vtianus.

**a** Pomponius scribit. Tria dixit Pompo s. positionem, & exceptionē, & positionis rationē. Item. v. Scæuo. primò an sit in pendi-  
ti. secundò ubi apertè reprobat dictū primum Pompo. tertio re-  
probat per simile. quartò per ratiocinationē indirectam. quintò concludit contradictionē oppositam primo dicto Pompo. Dic ergo quod quidam gessit mea negotia sine mandato, quæ erant mea re ipsa: vt seruum curauit, vel similia. postea ego sciens male gestū, habui tamen ratum vel intra me, vel cū amicis meis: qua-  
ritur, an tollatur actio neg. gest. dicit Pompo. quod tollitur, nisi dolosè gesserit. Et hoc ideo, quia non possum reprobare semel probatum. Scæuo. contradicit: aut actio nata erat antequam ha-  
berem ratum: aut non. si non erat nata: ergo nasceretur si non ha-  
buero ratū. sed si ratum habuero, non nasceretur. sic ergo proba-  
tur quod ex voluntate nasceretur: quod esset incōueniens: & hoc capitulo non prosequitur hinc. si verò erat nata, igitur non tol-  
litur nuda voluntate. nam quomodo &c. remanet ergo si com-  
probem. præterea si compellor coram iudice habere ratū quod vtiliter gestū est: & tamen remanet actio: ita & cum sponte ha-  
beo ratū, debet remanere. Item si non remaneret, quomodo re-  
petā à gestore cuius factū approbavi quod à debitore meo exe-  
git? Itē si vendidit rem meā, & ecōtra ipse qua actione aget con-  
tra me? Concludo ergo quod hæc habeat locū & mihi domino cōtra gerentē, & econtra gerenti contra me pro sumptibus: quā potest intētare & antequā cōueniatur directa: vt. j. l. pxi. in prin.

**b** Probauero. in corde meo, vel tractatu habito cum vicinis meis super hoc, nō cū gerente negotia: & hoc casu dicit Pomponius eū habere exceptionem: nisi dolosè gesserit: quod primum reprehendit Scæuola. nam omnis ratihabition etiam quæ nō fit tractatu habito cum gestore, prodest ad obligandum gestorem: quod est necesse in eo negotio quod est meū ratihabitione: & sic in-  
tellige quod dicitur infra ita omne quod ab ipso probatum est &c. & idē puto in liberando eo quæ voluit gestor liberare exigendo à debitore meo, vel quid simile faciendo: quia eius factū lex fingit esse meum cum approbo, etiam cum gestore non tra-  
ctando. idē in acquisitione dico, vt ponitur. j. eo. si ego. Sed in ipso gestore liberando paētum est necessarium: & hoc est quod dicitur. j. eo. l. prox. nisi specialiter &c. nec enim in eo liberādo factū alterius interuenit, quod lex fingat meum approbando si-  
ne paēto secundum Azo. & sic reprehendit tantū in eo quod culpa gestū est. Alij vt Io. dicunt probari tractatu habito etiam

cum gestore: & secundum hoc reprehendit Pompo. in tribus. Primo, quia si culpa gessisset gestor, ipso iure dicebat Pompon. per huiusmodi tractatum liberari gestorē: quod est falsum: imò per exceptionem: vt. j. l. prox. item quod nimis generaliter est locutus. debuit enim distinguere, sciam vel non male gestum: &

de simili reprehēditur aliquis: vt. j. ad le. Rho. de iac. l. fina. §. j. & §. fi. & j. de mino. l. Papi-  
nianus. Itē in eo quod de dolo nō excepit: & secundum hoc illa verba, sed superi⁹ &c. sunt Scæuole. Sed pone: vē-  
didit rem meā pro decem, quæ valebat. xv. postea cum sciui, ratū **t** Facit ad hoc c. cum Vintonien.  
cū gl. super verbo admī-  
dam, aut ago per ver-  
bum scilicet, ago quia gessit: quod possum: & petam. x. aut per  
aduerbium. i. quia male gessit: & sic peto. xv. & tunc nō possum. de elec.  
Alij distinguunt: aut habui ratum per verbum scilicet quia ges-  
sit: & tunc ago per verbum aut per aduerbium vel æquipollēs:  
vt quia male gessit, vel quia sic gessit: & tunc non ago per aduer-  
bium: quod potest esse verum si inter præsentes, & animo libe-  
randi: non alias: vt. j. l. prox. in absentia **a** quocunque modo &  
animo etiam remittendi non valet. in præsentia autem aut ne-  
scio male gestum, & non videor remittere ratum habendo quā-  
tumcunque habeam animum remittendi. secus si sciam: quia tūc  
refert per verbum, vel per aduerbium: vt dictum est.

**c** Pendaet. quod erit si velis dicere quod si ratū habes, non nasci-  
tur: si non, tunc nascitur: quod est absurdum: quia sic ex volun-  
tate vnius partis tantū nasceretur: quod esse non debet: vt. j.  
de arbi. non distinguemus. §. illud. necesse ergo habet dicere Pō-  
po. quod non pendaet, sed sit nata: & si est nata, non poterit di-  
ci quod tollatur ratihabitione: quia sic nulla tollitur secundum  
Ioan. vel econtra necesse habet dicere quod pendaet, & non sit  
nata: nam si est nata, quomodo &c. & si hoc sentiat Pomp. quod  
non sit nata, erit dicta absurditas, quod ex voluntate tantū v-  
nius partis nascatur. Sed nōne pendet ante gestionem ex volū-  
tate vnius, scilicet gerentis si benè vel male gerat: sed quare est  
absurdum eam pendere? imò conueniens: & quod ex voluntate  
tantū vnius tollatur vel detur. & sic in duobus est contra. j.  
de solu. l. dispensatorem. in fine. Sed quod ibi dicit eam subla-  
tam, dic id est non habet locū. Item pro hoc quod pendaet,  
est. §. cod. si pupilli. §. item quāratur. & l. prædicta, dispensatōrē.  
sed ibi in alio genere negotij dicit, scilicet quando est meum ra-  
tihabitione, hinc autem re ipsa. vel ibi pendet, vt post ratihabitionem  
nascatur: hinc econtra vt per ratihabitionem tollatur. hoc  
ergo modo non pendet: & hoc eodē modo loquitur lex dispen-  
satorem, quæ in duobus casibus est contra. **ADDITIO.** Tu dic  
secundum Bart. post Io. quod ibi non volebat gestor cogere ad  
ratum habendum.

**d** Nuda voluntate. vnius tantū. Azo. sed hoc fallit in actione iniuriarum: vt institu. de iniur. §. fina. & j. de iniur. l. non solū. §. j. Item in illis quæ tolluntur ipso iure per paētum: vt argu. §.  
de paēt. l. si tibi. §. quādam. Vel dic, ibi non fuit nuda, scilicet ex vna parte tantū: hinc ex vna tantū. item pro hoc. j. de suc. edi.  
l. j. §. decretalis.

**e** Sed superius. Hic est exceptio.

**f** Se putare. dicit Pompo. Azo.

**g** Absit. Not. in generali remissione dolum non contineri. sic &

**j** de lib. le. l. Aurelio. §. Gaius. & l. si quis rationale. & adiicias hic.

**E** j. sed eō dictum &c.

**h** Actionem esse. si quid residet de negotio penes gestorem, vel

etiam male gessit.

**i** sed eo. id est ea ratione, scilicet dixit Pomponius te mihi non te-  
neri.

**k** Semel probatum. Not. variare **b** non licet reprobando probata,

& econtra. sic. j. loca. l. ea lege. in fin. & in glo. fin. in fi. & j. de

adul. si vxor. in fi. & infra so. ma. cum mulier. & arg. C. de re. cre.

l. si quis. & argu. C. de non nume. pec. l. generaliter. Sed econtra

est in medico semel approbato, qui potest reprobari: vt infra de

mu. & ho. vt gradatim. §. reprobari. Sed speciale est propter ho-

minum sanitatem: idem est de grammaticis & oratoribus: vt. C.

de prof. & me. l. grammaticos libro decimo. Itē & potest quis

reducere vxorem quam semel reprobauit. vt infra ad legem lu-

liam de adult. si vxor. §. penul.

**l** Et quemadmodum. verba Scæuola.

Dolus gene-  
rali remissio  
ne non con-  
tinetur.

b] Cōcor. in  
c. nulli episc.  
coporū. ex-  
tra de accu.  
text. in cano.  
horrendus.  
ca. veniens.  
extra de fil.  
presby.

**a** Haberi. & tamen hic potest agi secundum Azo. ita ergo omne &c. & sic est argu. à pari. Et no. quod hoc intelligunt quidam in aliis generibus negotiorum. vt compellatur habere ratum: non in eo quod est meum ratihabitione. nam tunc agitur ad factum: & fit condemnatio ad interesse: vt. j. de re iudi. l. si quis ab. §. fin. non autem praeceps cogit habere ratum: vt. j. de solu. l. dispesatore. Sed hoc s. in aliis generibus coram iudice faciam eum habere ratum praeceps: vt hic: & postea agam act. neg. gest. & hec copulsio fiet vel per act. neg. gest. vel officio iudicis. Sed quid si est absens? ideo dic secundum quod Io. statim dicit: qui dicit etiā in eo negotio quod ratihabitione meum est, habere locū hic: & in l. dispesatorem. noluit gestor cogi vel haberi pro coacto. & quod dicit necesse est pro rato haberi, id est pro eo debet haberi ac si ratum haberet. & quod habebatur pro eo ac si ratum habeat, probo: nā si rem tuā pro magno pretio vēdidi, quae parum valebat, & meliore tibi emi viliori pretio: nōnne ad sumptus quos feci agā? Respon. sic, vt arg. supra eod. si pupilli. §. si Titij seruum. & sic non cogor. sed si dicas quod cogor habere ratum, est contra quod legitur. j. de regu. iur. l. id quod. Sed resp. cogor quantum ad gerentem vt si bi teneat. nō autem in praejudicium repetendi rem meam: & sic gestor cōueniet me: ego non ipsum: sed rem vindicabo, quasi esset mea. si verò ratum habeam sponte: tunc tenetur mihi gestor, & non possum rem vindicare: & hoc si nomine meo gessisti quod erat meum, vel poterat esse meum ratihabitione. secus si non: vt quia alienum debitorem meo nomine exegisti. nam tunc si sponte ratum habeam, agitur contra me: non aliās: vt supra eod. si pupilli. §. item queritur. sed eo casu cum rem vindico ab emptore, & ipse de euīt, agit contra venditorem ad duplum: nunquid à me hoc duplum recuperabit vendor idēmque gestor? Respon. non: vt. j. e. si quis negotia.

**b** Probatum est. scilicet debet haberi ratum, & tamen remanet actio.

**c** Ceterum. concessio quod non agatur, sequitur inconteniens.

**d** Vbi. id est postquam.

**e** Recipiam. si non per act. neg. gest. nullo modo agit. mandati enim non agit. nam vtiq; &c. & sic cum aliena iactura locupletatur: quod esse non debet: vt. j. de regu. iur. l. iure naturæ. Sed nōnne etiam secundum Pomponium hoc casu datur actio neg. gest. qui excipit dolū in secūdo suo dicto. nam hic eo ipso quod non restituit, videtur dolo facere: vt. j. manda. si procuratorem. §. dolo. &. j. depositi. l. j. in fin. Sed respon. ipse intellexerat de dolo commisso in administratione: non de hoc quod postea committitur. Vel dic quod illa verba, sed superius &c. sunt verba Scāuolæ, & non Pompo. secundum Io.

**f** Vendiderit. scilicet rem meam fortè pro decem.

**g** Mandatum. de quo magis videtur. Sed contra. j. de regu. iur. l. semper. Solu. vt. §. eod. si pupilli. §. idem ait.

**h** Erit igitur. infert Scāuola ex supradictis contra dictum Pomponij.

**i** Ed an vltro mihi. scilicet gestori. mutat enim personas. similis mutatio est. C. de transac. si pro fundo. in fi.

necessē est apud iudicem pro rato haberi: a ita omne quod ab ipso probatum est. b Ceterum c si vbi d probauit non est negotiorum actio: quid fiet si à debitore meo exegerit, & probauerim; quemadmodum recipiā? e Iteim si vendiderit? f ipse deniq; si quid impendit, quemadmodum recipiet? nam vtiq; mandatum g non est. Erit igitur h & post ratihabitionē negotiorum gestorum actio.

x. V L P I A N V libro decimo  
ad Edictum.

**S** Ed an vltro mihi i tribuitur actio sumptuum, quos feci? k & puto competere, nisi specialiter l id actum est, m vt neuter aduersus alterum habeat actionem.

Sufficit negotium vtiliter esse gestum respectu domini: licet effectum vtilem non habuerit.

Is autem qui negotiorum gestorum agit, n non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista vteretur: sed sufficit si vtiliter gessit, o eti effectum p non habuit q negotium. Et ideo si insulam fulsit, r vel seruum ægrum f curauit: etiam si insula exusta s est, vel seruus obiit, aget negotiorum gestorum: idque & Labeo probat. sed vt Celsus refert, Proculus apud eū u notat non semper debere dari. Quid

**k** Quos feci. in supradicto negotio. videbatur enim fortè nō dari contraria nisi directa intendatur: sed contra est, vt hic subiicit, & j. commo. l. in commodato. §. j.

**l** Specialiter. id est expresse.

**m** Id actum est. tunc cum ratum habet. Io.

enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar x sumptui dereliquerit, vel quam sibi necessariam non putauit? Oneravit, y inquit, dominum, secundum Labeonis sententiam: cum vnicuique liceat & damni infereti nomine rem derelinquere. z. Sed istam sententiam a Celsus b eleganter deridet. Is enim c negotiorum gestorum (inquit) d habet actionem, qui vtiliter negotia gessit. e Non autem vtiliter negotia gerit, qui rem non necessariam, vel quæ oneratura est patremfamilias, adgreditur. f Iuxta hoc est & quod Julianus scribit, eum qui insulam fulsit, vel seruum ægrotum curauit, habere negotiorum gestorum actionem, si vtiliter g hoc faceret, h licet euentus i non sit secutus. Ego quero, quid si putauit se vutiliter facere, sed patrifamilias non expediebat? \* Dico hunc non habiturum k negotiorum gestorum actionem: vt l enim euentus non spectamus, m debet vutiliter esse cœptum. n

Gestor tenetur de dolo & culpa: item de casu si negotia insolita inchoauit. & damnum in uno cōpensatur cum lucro in alio. Bart.

D recusabit.

**a** Sententiam. scilicet Proculi, qui dixit non semper dari actionē, etiam si vutiliter est cœptum negotium. nam in præmissis casibus non fuit vutiliter cœptum negotium.

**b** Celsus. refrānans Labeonem.

**c** Is enim. scilicet demum.

**d** Inquit. scilicet Celsus. Io.

**e** Gessit. id est gerere inchoauit. sed quid si illid solum vult petere in quo dominus est par? Respon. potest: vt arg. j. de pig. ac. l. si seruos. in fin. & infra de rei vind. l. in fundo. Azo.

**f** Adgreditur. & ideo malè excipit Proculus. Azo.

**g** si vutiliter. ita demum.

**h** Faceret. id est facere cœperit.

**i** Euentus. vt. j. de peti. here. l. plane. in fin. sed hoc fallit in casibus: vt. j. l. prox. dicetur.

**k** Non habiturum. non attenta etiam sua opinione: vt. §. eod. l. si pupilli. §. si Titij. & j. eod. l. atquin. §. si libero. & j. de fur. l. qui reibi commodata. §. commodati. Accursius.

**l** Ut. pro quamvis.

**m** Non spectamus. scilicet semper. Accursius.

**n** Cœptum. Vnde Boëthius. At verò is nostris malis cūmiltis accedit, quod aestimatio plurimorum non rerum merita sed fortunæ tantum spectat euentum: eaque tantum iudicat esse prouisa, quæ felicitas commendauit. Accursius.

**S** I negotia.) CASVS. Lex ista tria habet dicta. Primo ponit regulam, quæ talis est: quod omnes qui aliena negotia gerunt, præstant dolum & latam culpam. Secundum dictum est Proculi, quod aliquādo tenetur gestor de casu fortuito: vt si gesserit negotium insolitum, scilicet emendi seruos nouicios: & inde damnum sequitur: damnum sequitur gerentem, lucrum dominum neg. Tertium dictum est, quod si negotium tale fuerit vt partim cōsistat lucrum, & partim damnum: dominus negotiorum

Boëthius.

o ij

**n** Agit. s. contraria quæ datur gestori: vt instit. de ob. quæ quasi ex contra. §. j.

**o** Vtiliter gessit. id est gerere inchoauit.

**p** Effectum. id est com. plementum. vel dic effec. tum perteuerantia.

**q** Non habuit. Nota e- uentum nō inspici: vt infra mañda. l. qui mu. tuam. §. fin. & infra de in rem ver. l. si seruus in rem. in prin. & C. eo. si seruim. & j. de cōtra. & vti. ac. tut. l. quid ero. go. §. sufficit.

**r** Insulam fulsit. Quæ est necessaria impensa:

vt infra de verb. signi. Limpensæ. Accursius.

**s** Agrum. dominio vtilem. & hæc similiter est necessaria.

**t** Exista. non culpa gestoris: vt. j. eo. l. siue.

**u** Apud eum. l. Labeo- nē. & dic notat repre- \* Facit hon- nihil ad hæc rem Aulus Gellius lib. Noctiū At- tacitū. i. c. 13.

**v** Impar. aliās impa- rem. & aliās impar.

**w** Onerauit. Et onera- tus erat si teneretur.

**x** Derelinquere. scilicet si non vult cauere po- stulant: vt infra de dā- no infecto. l. prætor. §. hoc edictum. mul- to magis ergo cum de dāno nullis cōque- ritur: & sic sumpm

recusabit.

**y** Faceret. id est facere cœperit.

**z** Damnum. non semper. Accursius.

**aa** Cœptum. Vnde Boëthius. At verò is nostris malis cūmiltis accedit, quod aestimatio plurimorum non rerum merita sed fortunæ tantum spectat euentum: eaque tantum iudicat esse prouisa, quæ felicitas commendauit. Accursius.

**bb** Regulam. qui dicit non semper dari actionē, etiam si vutiliter est cœptum negotium. nam in præmissis casibus non fuit vutiliter cœptum negotium.

**cc** Celsus. refrānans Labeonem.

**dd** Inquit. scilicet Celsus. Io.

**ee** Gessit. id est gerere inchoauit. sed quid si illid solum vult petere in quo dominus est par? Respon. potest: vt arg. j. de pig. ac. l. si seruos. in fin. & infra de rei vind. l. in fundo. Azo.

**ff** Adgreditur. & ideo malè excipit Proculus. Azo.

**gg** si vutiliter. ita demum.

**hh** Faceret. id est facere cœperit.

**ii** Euentus. vt. j. de peti. here. l. plane. in fin. sed hoc fallit in casibus: vt. j. l. prox. dicetur.

**kk** Non habiturum. non attenta etiam sua opinione: vt. §. eod. l. si pupilli. §. si Titij. & j. eod. l. atquin. §. si libero. & j. de fur. l. qui reibi commodata. §. commodati. Accursius.

**ll** Ut. pro quamvis.

**mm** Non spectamus. scilicet semper. Accursius.

**nn** Cœptum. Vnde Boëthius. At verò is nostris malis cūmiltis accedit, quod aestimatio plurimorum non rerum merita sed fortunæ tantum spectat euentum: eaque tantum iudicat esse prouisa, quæ felicitas commendauit. Accursius.

**oo** ij

debet compensare lucrum cum damno. Viuianus.

**a** Si negotia scilicet omnia, vnde de gerendis tenetur. Azo. item non erant deserta: quia tunc de solo dolor: vt supra eo. l. iij. §. interdum. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. quod ibi erant negotia deserta: & ideo dic vt ibi dicit glos.

**b** Culpam. Etiam leuem. & hoc regulare: vt hinc, &c. C. eo. l. tuto-ri. leuissimā autē quandoque: vt si dominus erat diligētissimus, vel alius diligentissimus era gesturus: vt. s. eo. si pupilli. §. fi. Accursius.

**c** Sit solitus. Tria sunt genera negotiorū, insolitum, cosuetum, deferrum: vt diximus supra. e. l. iij. §. pe. Itē nota hinc sex casus in quibus gestor negotiorū tenetur de casu. Primo si gessit negotia pupilli. vt supra eo. si pupilli. in princi. Secundo si accessit animo deprædandi: vt supra eod. si pupilli. §. sed & si quis.

Tertio si ad noua negotia: vt hac. l. Quarto si casum in se specialiter recepit: vt. C. eod. l. negotiū. Quinto si culpa præcesserit casum: vt. j. eo. l. siue. Sexto si fuit in mora: vt. j. de lega. j. cum res. in fine. Et his omnibus casibus non sufficit ut ille esse cœptum, nisi sequatur euentus. aliás sic: vt supra. l. prox. in fine. Item not. hinc argumētum, quod si de insolito tenetur, ergo de solito non tenetur de casu: vt infra de pigne. atq. l. vel vniuersorū. Et sic est argumentum ad quæstionem pro eo qui dimisit equum in pascuis, vbi dominus dimittere consuevit: arg. contra infra de reb. eo. l. j. §. j.

**d** Nomicos. seruos scilicet qui non vno anno seruerunt: vt infra de publi. l. fin. §. quotiens. & concor. cum hoc infra de ædil. edic. l. fin.

**e** Ineundo. quam dominus consuevit: vt emendo vasa vitrea.

**f** Ex ea re. id est administratione.

**g** Lucrum. sed cum ista sint domini ratihabitione: nonne quædam approbare, & quædam reprobare poterit? Respō. non. vt. j. de vſr. l. Gaius. Item no. ex hac litera cum præcedenti, quod in vna re damnum & lucrum contingere potest: puta vt insulæ cuius pars periit, alia verò bene vendita est: quod cum sit, non cōpensatur lucrum vnius rei cum damno eiusdem. nam in diuersis tantū fit compensatio: vt patet. j. prox. respon. Contra enim videbatur. s. quod semper vbi esset lucrū, & onus: vt. C. de cadu. tol. §. ne autem. & §. pro secūdo. Vel potest dici quod præcedētia loquuntur cum in eadem re lucrum tantū, & in nullo damnum: vel tantū damnum, in nullo lucrum contingit. hinc autem quando vtrūque. & hoc est, quod si in quibusdam &c. sit ergo compensatio hoc casu lucri & damni. Sed in societate non ita. ibi enim lucro studere necesse est secundum Irm. nec enim ibi fit compensatio: vt. j. pro soc. de illo. &c. l. & ideo. quæ sunt contra. Sed huic solu. est ar. cōtra. §. e. si ex duobus. Dic ergo hinc loqui, quod si in quibusdam &c. cum non culpa gestoris damnum cōtingit: licet male fecit quod ad nouum negotiū accessit. ibi autem culpa socij accidit. Azo. vel secundum R. hinc in vno grauat gestor: quia præstat casum: & sic in alio relevatur: vt. j. de iniur. l. eum qui. Item quid si solita & insolita fecit, & in solita dānum, & in insolita lucrū fecit: Respon. nō compensatur: vt arg. j. pro soc. l. de illo. in fin. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod ibi lucrum nō cōpensatur cum damno emergente ex culpa ge-

Negotiorū tria sunt genera.  
Nego-ge-  
stor in sex  
casibus te-  
netur de  
casu.  
\* quod.

† cōpensare

Lucrum &  
damnum in  
vna re con-  
tingere pos-  
sunt.

### xii. POMPONIUS libro vicensi- moprimo ad Qu. Mucum.

**S**i negotia absentis & igno-  
rantis geras: & culpam b &  
dolum præstare debes. Sed Pro-  
culus interdum etiam casum præ-  
stare debere: veluti si nouum ne-  
gotium quod non sit solitus c ab-  
sens facere, tu nomine eius geras:  
veluti venales nouicios d coēmē-  
do, vel aliquam negotiationem  
ineundo. e Nam si quid \* dam-  
num ex ea re f fecutum fuerit, te  
sequetur: lucrum verò absentem.  
quod si in quibusdam lucrum fa-  
ctum fuerit, in quibusdam dam-  
num: absens pensare f lucrum g  
cum damno debet.

**Qui succedit ex lege Cornelia,**  
vel per occupationem peculij, ha-  
bet hanc actionem: in qua veniūt  
omnia quæ considerantur in ge-  
stione bonorum viuentis. h. d.

### xiii. VPIANVS libro decimo ad Edictum.

**S**uccessori eius h cuius fue-  
runt i negotia qui apud ho-  
stes decepsit, hæc actio danda  
erit. k Sed si filiifamilias militis  
defuncti testamento l facto gessi:  
similiter erit danda actio. m Sicut  
autem in negotiis viuorum gestis  
sufficit ut ille negotium gestū,  
ita & in bonis mortuorum, o licet  
diuersus exitus sit.

storum: sed compensatur cum damno ex casu emergente. & ita loquitur hinc. & istud est verum secundum eundem Bar.

**S**uccessori.] **CASVS.** Capti ab hostibus negotia gessi, & dece-  
sūt apud hostes. nunquid successor habebit neg. gest. a ctio-  
nem? Dicitur quod sic. [SED ET SI.] Si verò filij fa. militis ne-

gorium gessi, qui he-  
rede īstituto decepsit:  
an heres habeat nego-  
gesto. ac dicitur quod  
sic. Tertiò dicit quod  
sue quis gerat nego-  
tiū viuētis, sue nō vi-  
uentis, vt est hereditas  
defuncti, semper suffi-  
cit ut ille cœptū fui-  
se negotium. Viu.

**h** Successori eius. scilicet  
defuncti. Azo.

**i** Fuerunt. sed nūc non  
sunt: vt. s. e. l. iij. §. hæc  
verba, quæ est contra.  
**k** Erit. vt. j. eo. at qui.  
§. fina. & l. seq. & hoc  
facit text.

propter fictionem. l.

in. l. si quis

instituatur.

ff. de here.

inst. Itē da-

tur curator

bonis absen-

tiis: vt. infra

quibus mo-

l. ab hosti

bus. & cō-

cor j. de cu-

fur. io. l. cu-

ius bonis.

**o** Mortuorum. licet par-

sit effectus in vtriusq;

negotij gestiones: dif-

par tamē exitus in ho-

rum aētuum suspēsio-

ne: vt. j. commu. præ. l.

fin. in fi.

Et nota quod

hīc & j. l. prox. traçta-

re de negotiis mor-

tuorum.

**D** Ebitor. ] **CASVS.**

Debebas mihi. l. ex causa mutui. dece-  
sisti Titio herede insti-

tuto. gessi negotia he-

reditatis: quia fortè sui datus curator bonis, & impēdi decem in hereditate. Item vendidi quasdam res, & redigi quandam quantitatē pecuniae ex illa venditione, puta centum quæ in bur-  
sa posui, & in arca reposui pecuniam: postea surrepta est: ad quæ pertineat, queritur: an ad me, an ad heredem. Item an illa quæ defuncto mutuaueram, & illa decem quæ impendi, ab herede possim petere? distinguitur. aut habui iustum causam custodiē-  
di pecuniam illam: aut non. Si non habui iustum causam, periculum ad me pertinebit. in culpa enim fui quod nō satisfeci mihi & aliis creditoribus: sed tamen illa decem quæ mihi ex gestione debebantur, compensabuntur, & non detrahentur decē quæ mihi ex illa gestione debentur. vnde heredi debeo soluere: & postea repetā, scilicet à te quæ mihi à defuncto debebantur ante gestione. si verò iustum habui causam, ad heredem pertinebit, non ad me. Viuianus.

**P** Quinquaginta. actione stricti iuris.

**q** Curationem. vt quia datus fui curator bonis.

**r** Sine culpa mea. adhibita in perditione: non dicas adhibita in depositione: quia hoc postea distinguitur.

**s** Quandoque. id est quandocunque.

**t** Seponendorum. id est deponendorum.

**u** Mibi. Not. ipsum sibi soluere: vt infra de administ. tut. quo-  
tiens. §. sicut.

**x** Sexaginta. quæ debebātur mihi adhibitis decē quæ impēderā.

**y** Retenturum. s. me iure compensationis: quæ ipso iure habebat locum, cum ex officio vel iudicio bonæ fidei mihi debebantur, scilicet neg. gest. sed in aliis quinquaginta non, nisi opposita dolimi exceptione. vnde si non fuit hīc opposita, remanet actio in quinquaginta: sed hodie vbiique fit ipso iure compensatio: vt institu. de ac. §. in bonæ. Accursius.

**z** In publicum. non soluto vestigali. Accursius.

Debita

Soluere si  
bi ipsi quis  
potest.